
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34038 21Terça-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2019 - ANULAÇÃO
EDITAL Nº 002/PSS/SEPLAN, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019.

EDITAL DE ANULAÇÃO DO I PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PSS/2019 - SEPLAN-PA

A Secretária  de Estado de Planejamento, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a anulação do Edital 01/2019 e o CANCELAMENTO 
do I Processo Seletivo Simplifi cado–PSS-2019/SEPLAN-PA, declarando 
sem efeitos todos os atos oriundos de sua publicação, para contratação 
temporária de pessoal, de nível superior e médio, conforme segue: 01 (um) 
Técnico em Gestão de Informática, 01 (um) Técnico em Gestão Pública - 
Contador, 02 (dois) Técnicos em Gestão de Infraestrutura – Engenharia 
Civil e 01 (um) Assistente de Informática Nível Médio, para a Secretaria de 
Estado de Planejamento.

HANA SAMPAIO GHASSAN
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO

Protocolo 497175
PORTARIA Nº 410, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019.

A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, publi-
cada no DOE nº 33.848, de 10 de abril de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico – PAE nº 
540320/2019, de 04.11.2019;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a servidora Marta Gonçalves Tavares da Silva, matrícula nº 
5946699/2, ocupante da função de Assessor de Análise Normativa a viajar 
para Maceió/AL, no período de 19 a 20.11.2019, para participar da Reunião 
do GT Regularidade Fiscal e Convênios – GEFIN Estaduais, com participa-
ção do Ministério da Economia, na referida cidade, conforme solicitação de 
Diária Nº 07/2019 - UGE.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e 
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 18 de novembro de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 411, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, publi-
cada no DOE nº 33.848, de 10 de abril de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico – PAE Nº 
565834/2019, de 14.11.2019;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o servidor Adler Gerciley Almeida da Silveira, matrícula 
nº 5945603/1, ocupante do cargo de Secretário Adjunto de Planejamento 
e Orçamento a viajar para a cidade de Maceió - AL, no período de 17 a 
20.11.2019, com objetivo de participar do VII Fórum de Coordenação In-
tergovernamental de Orçamento e Finanças dos Países Íbero-Americanos 
na referida cidade, conforme solicitação de diária nº. 031/2019 - SAPLO.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 18 de novembro de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 220, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 295, de 6 
de setembro de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2019.
RESOLVE:                                                                                
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2019, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,                  
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 220, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

           ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 
DE DESPESA

FON-
TE

3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL          

  SUSIPE         
     Investimentos   0,00 0,00 2.044.233,38 0,00 2.044.233,38
      Obras e Instalações        
                 0670 0,00 0,00 2.044.233,38 0,00 2.044.233,38

GESTÃO          
  Enc. SEFA         

     Outras Despesas 
Correntes   0,00 0,00 0,00 232.322.930,38 232.322.930,38

      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 0,00 232.322.930,38 232.322.930,38

  FINANPREV         

     Pessoal e Encargos 
Sociais   0,00 0,00 126.700.000,00 130.000.000,00 256.700.000,00

      Folha de Pessoal        
                 0101 0,00 0,00 125.000.000,00 130.000.000,00 256.700.000,00
      Sentença Jurídica        
                 0101 0,00 0,00 1.700.000,00 0,00 1.700.000,00
  IGEPREV         

     Outras Despesas 
Correntes   0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00

      DEA        
                 0101 0,00 0,00 331.360,37 0,00 331.360,37
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 168.639,63 0,00 168.639,63
  PRODEPA         

     Outras Despesas 
Correntes   0,00 0,00 97.250,00 97.250,00 194.500,00

      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 97.250,00 97.250,00 194.500,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE          

  SETRAN         
     Investimentos   0,00 0,00 786.697,51 0,00 786.697,51

      Outras Despesa de 
Investimentos        

                 0124 0,00 0,00 786.697,51 0,00 786.697,51
POLÍTICA SOCIAL          

  Fund. Santa Casa         

     Outras Despesas 
Correntes   0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0103 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00
  SESPA         

     Outras Despesas 
Correntes   0,00 0,00 48.000.000,00 0,00 48.000.000,00

      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0103 0,00 0,00 48.000.000,00 0,00 48.000.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FON-
TE

3º QUADRIMESTRE - 2019
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

ENCARGOS ESPECIAIS   0,00 0,00 1.700.000,00 232.322.930,38 234.022.930,38

  Enc. SEFA        
                0101 0,00 0,00 0,00 232.322.930,38 232.322.930,38
  FINANPREV        
                0101 0,00 0,00 1.700.000,00 0,00 1.700.000,00
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA   0,00 0,00 786.697,51 0,00 786.697,51
  SETRAN        
                0124 0,00 0,00 786.697,51 0,00 786.697,51

MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 0,00 597.250,00 97.250,00 694.500,00
  IGEPREV        
                0101 0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00
  PRODEPA        
                0101 0,00 0,00 97.250,00 97.250,00 194.500,00

PREVIDÊNCIA ESTADUAL   0,00 0,00 125.000.000,00 130.000.000,00 255.000.000,00
  FINANPREV        
                0101 0,00 0,00 125.000.000,00 130.000.000,00 255.000.000,00

SAÚDE   0,00 0,00 48.200.000,00 0,00 48.200.000,00
  Fund. Santa Casa        

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                0103 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00
  SESPA        

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                0103 0,00 0,00 48.000.000,00 0,00 48.000.000,00
SEGURANÇA PÚBLICA   0,00 0,00 2.044.233,38 0,00 2.044.233,38

  SUSIPE        
                0670 0,00 0,00 2.044.233,38 0,00 2.044.233,38

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 127.297.250,00 362.420.180,38 489.717.430,38

0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 0,00 48.200.000,00 0,00 48.200.000,00

0124 - Royaltie Mineral 0,00 0,00 786.697,51 0,00 786.697,51
0670 - REPASSE FUNDO A FUNDO - 

FUNPEP 0,00 0,00 2.044.233,38 0,00 2.044.233,38

TOTAL 0,00 0,00 178.328.180,89 362.420.180,38 540.748.361,27

      

Protocolo 497170


